
 

Delibera della Giunta Regionale n. 426 del 06/10/2014

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 2 - Ufficio per il Federalismo

 

U.O.D. 1 - UOD Affari generali e attuazione dell'autonomia della Comunità

regionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE REGIONALE 13 GIUGNO 2003,  N. 12, ART. 16. "REGOLAMENTO RECANTE LE

CARATTERISTICHE DELLE UNIFORMI  E DEI RELATIVI DISTINTIVI DI GRADO

NONCHE' MODALITA' D'USO E LE CARATTERISTICHE DEI MEZZI E DEGLI STRUMENTI

OPERATIVI IN DOTAZIONE AI CORPI E AI SERVIZI DI POLIZIA LOCALE" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  13 Ottobre 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

PREMESSO che  

a. l'articolo 56 dello Statuto della Regione Campania disciplina la potestà regolamentare 
regionale disponendo che i regolamenti siano emanati dal Presidente della Giunta 
regionale, previa deliberazione della Giunta; 

b. ai sensi dell'art.16 della della L.R.13 giugno 2003, n. 12 la Regione con regolamento 
disciplina le caratteristiche delle uniformi, dei distintivi, dei mezzi e degli strumenti 
operativi in dotazione ai Corpi e ai Servizi di polizia locale; 

 

CONSIDERATO 

a. che con l’adozione del regolamento di esecuzione dell'art.16 della LR12/2003 si rende 
uniforme sul territorio la riconoscibilità del personale, dei mezzi e degli strumenti della 
polizia municipale e provinciale, evidenziando la loro medesima appartenenza alla 
categoria delle polizie locali. 

b. che è necessario intervenire a regolamentare al fine di armonizzare attraverso una 
cornice normativa unitaria le caratteristiche di tutti i simboli di riconoscibilità degli 
appartenenti ai corpi e servizi di polizia locale della Regione Campania; 

 

DATO ATTO che  

a. la proposta è stata elaborata nell’ambito del Comitato tecnico consultivo di polizia locale, 
organo di consulenza della Giunta Regionale in materia di polizia amministrativa 
regionale e locale, ai sensi dell’art.7 della LR 12/2003; 

b. sulla proposta di regolamento è stato reso parere favorevole dal Capo Ufficio Legislativo 
del Presidente con nota prot.14532/UDCP/GAB/UL/2014 del 6 agosto 2014; 

c. il regolamento di che trattasi si compone di n. 7 capi, per complessivi n. 19 articoli, ed 
allo stesso sono allegati n. 4 documenti così come di seguito specificati: 

• l’allegato A reca la descrizione delle uniformi in dotazione degli appartenenti alla Polizia 
Municipale e alla Polizia provinciale, del distintivo di servizio e della tessera per 
l’esercizio delle funzioni di polizia; 

• l’allegato B reca la descrizione, anche con immagini, dei distintivi di grado di cui si 
potranno fregiare gli appartenenti alla Polizia Municipale ed alla Polizia Provinciale; 

• l’allegato C reca la descrizione, con immagini, dei distintivi di istruttore; 

• l'allegato D reca la descrizione degli allestimenti esterni previsti per gli autoveicoli ed i 
motoveicoli in colori di istituto, in uso alla polizia locale. 

 

RITENUTO  

a. necessario approvare, in attuazione dell'articolo 16 della legge regionale del 13 giugno 
2003, n. 12, la proposta di regolamento, composta di n. 7 capi, per complessivi n. 19 
articoli, recante le caratteristiche delle uniformi e dei relativi distintivi di grado nonché 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  13 Ottobre 2014



 

 

 
 

modalità d’uso e le caratteristiche dei mezzi e degli strumenti operativi in dotazione ai 
corpi e ai servizi di polizia locale, in uno ai documenti allegati, sotto la lettera A, B, C e D, 
alla presente per formarne parte integrante; 

b. di dover inviare al Consiglio Regionale copia della presente deliberazione per 
l’approvazione ai sensi dell’articolo 56 dello Statuto della Regione Campania.  

VISTI 

a. gli articoli 26 e 56 dello Statuto della Regione Campania 
b. il DPGRC n. 23 del 4/2/2011 "Direttive generali per l'iter procedimentale per 

l'emanazione dei regolamenti regionali"  
c. la Legge Regionale 13 giugno 2003, n. 12 "Norme in materia di polizia amministrativa 

regionale e locale e politiche di sicurezza"; 

 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

 

D E L I B E R A  

 

Per tutto quanto indicato in narrativa e che di seguito si intende integralmente riportato 

1. approvare la proposta di “Regolamento, in attuazione dell'articolo 16 della legge 
regionale del 13 giugno 2003, n. 12 recante le caratteristiche delle uniformi e dei relativi 
distintivi di grado nonché modalità d’uso e le caratteristiche dei mezzi e degli strumenti 
operativi in dotazione ai corpi e ai servizi di polizia locale”, composta di n. 7 capi, per 
complessivi n. 19 articoli, in uno ai documenti denominati A, B, C e D, allegati alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa; 

2. inviare al Consiglio Regionale la presente deliberazione per l'approvazione ai sensi 
dell'art.56 dello Statuto della Regione Campania; 

3. trasmettere il presente atto, per le rispettive competenze, al Gabinetto del Presidente, 
all'Ufficio per il Federalismo, nonché alla UOD Bollettino Ufficiale della Segreteria di 
Giunta per la pubblicazione sul BURC. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  13 Ottobre 2014


	BURC n. 70 del  13 Ottobre 2014

